UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 17/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 002721/2009-11 — Severino Dantas Filho,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Severino Dantas Filho,
lotado no Departamento de Pediatria, para participar da Jornada de Nutrição
Pediátrica, que será realizada em Uberaba/SP, nos dias 26 a 28/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
Diár do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 16/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 002170/2009-96 —Jorge Guimarães de Souza,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Jorge Guimarães de
Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar do Encontro
sobre Gestão de Qualidade e Indicadores de Enfermagem, que será realizado
em São Paulo/SP, nos dias 26 e 27/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de março de 2009.

. Carlos Alberto Redins
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 15/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 705882/2009-61 — Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para o período de 13
de março de 2009 a 12 de março de 2010.

Docente Cargo
Sandra Martins Representante da Pediatria na Biblioteca

Central da UFES

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de março de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 14/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 705821/2009-01 — Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para o período de 29
de fevereiro de 2009 a 28 de fevereiro de 2011.

Docente Cargo
Rita 	Elizabeth 	Checon 	de
Freitas Silva

Coordenadora do Programa de Residência
Médica

Aparecida das Graças Carvalho
Gomes

Suplente

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de março de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 13/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 705878/2009-01 — Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para o período de 13
de março de 2009 a 12 de março de 2010.

Docente Cargo
Edelweiss Bussinguer Pereira Representante 	do 	Departamento 	de

Pediatria no 	Colegiado 	do 	Curso 	de
Medicina

Francisco Luiz Zaganelli Suplente

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de março de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 12/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 705819/2009-24 — Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para os Semestres I
e II do ano de 2009.

Docente Cargo
Jane Tagarro Correa Ferreira Coordenador para Disciplina de Pediatria I

Edelweiss Bussinguer Pereira Coordenador para Disciplina de Pediatria
II

Maria 	da 	Penha 	de 	Mattos
Nascimento

Coordenador de Estágio Curricular

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de março de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 11/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar a docente Maria Teresa Martins de Araújo, matrícula SIAPE
1333790, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para responder
provisoriamente pelos Colegiados dos Cursos de Graduação em Fisioterapia e
Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, em 16 de março de 2009.

P 	. Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

rios Albe o Redins
or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 10/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 001849/2009-68 — Rita de Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente
Rita de Cássia Duarte Lima,

lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do I Curso
Internacional de Monitoramento e Avaliação em Saúde, que será realizado no
Rio de Janeiro/RJ, no período de 23/03 a 03/04/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de março de 2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 09/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 001850/2009-92 — Marluce Miguel de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Marluce Miguel de Siqueira,
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do I

Levantamento Nacional sobre o uso do Álcool, Tabaco e outras drogas entre
Universitários das 27 Capitais Brasileiras, que será realizado em São
Paulo/SP, no dia 27/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de março de 2009.

rlos Alberto Redins
D. 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 08/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 001848/2009-13 — Maria Dei Carmen Bisi Molina,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente
Maria Dei Carmen Bisi Mofina,

lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do Projeto
ELSA Brasil, que será realizado no Rio de Janeiro/RJ, no dia 16/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de março de 2009.

arlos Alberto Redins
Dire r do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 07/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 001846/200944 — Nágela Valadão Cade,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente
Nágela Valadão Cade,

lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do Projeto ELSA
Brasil, que será realizado no Rio de Janeiro/RJ, no dia 18/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de março de 2009.

óó
rof. Carlos Alberto Redins

, Diretor do Centro de Ciências da Saúde

.0"
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 06/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 70388712009-59 — Lúcia Martins Diniz,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Lúcia Martins Diniz, como Coordenadora
do Programa de Residência Médica em Dermatologia, por 02(dois) anos, a
partir de 17/02/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 09 de março de 2009.

rios 1 	o Redins
Diret. do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 05/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 703887,/2009-59 — Alípio César Nascimento,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Alípio César Nascimento, como
Coordenador do Programa de Residência Médica em Clínica Médica, por
02(dois) anos, a partir de 17/02/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 09 de março de 2009.

P • f. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 04/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 000794/2009-79 — ELIZABETE REGINA A. DE OLIVEIRA,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina A. de Oliveira,
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de reunião do grupo
de estudo de "desfecho" do Estudo Longitudinal em Saúde do Adulto -ELSA,
que será realizado em Belo Horizonte/MG, nos dias 04 e 05/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 27 de fevereiro de 2009.

Dire
. Carlos Alberto Redins

do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL 00 ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

POR

O Diretor do Centro de Ciências ca Sai:de la inxersidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuiçõe:, legais e e.itai _darias e considerando o contido
no Protocolado n° 000557/2009-16 — Suei: (ornes de Figueiredo,

RESOLVI::

Autorizar a solicitação de alistamentc cIH. docente Suely Gomes de
Figueiredo, lotada no Departamento de Ciêni ias Fisiológicas, para participar
do XVI World Congress of the internationd Society on Toxinology e X
Congresso da Sociedade Brasileira de Tnxiiiologia, que será realizado em
Recife/PE, ma dias 5 a 20/03/11u'.

Centro de Ciéiwitis da Saúde, em 18 de fev.Teiro de 2009.

Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de C:'nc ias da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 02/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 700062/2009-82 — NEAD/CCS,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para a Gestão 2009-
2010 (02/01/09 a 31/12/10) do NEAD.

Docente Cargo
Vitor Buaiz Coordenador Geral

Marluce Miguel de Siqueira Coordenador Cientifico

Carla Couzi Marques Coordenador de Extensão
Maria da Penha Zago Coordenador de Ensino e Assistência

Maria da Penha Zago Coordenador do PAA

Cada Couzi Marques Coordenador do PAT

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de fevereiro de 2009.

Carlos Alberto Redins
D 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 01/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Reconduzir a docente Maria da Penha Zago Gomes, como Presidente da
Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da Saúde, por 02(dois)
anos, a partir de 17/01/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 12 de fevereiro de 2009.

\t

Carlos Carlos Alberto Redins
Di tor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017